
На основу члана 97. став 1 и члана 100 Закона о високом образовању (“Сл.гласник РС" број: 
88/2017, 73/2018, 27/2018 – други закон, 67/2019, 6/2020 – други закони, 11/2021 – аутентично 
тумачење, 67/2021 и 67/2021 - др. закон), члана 107 Статута АКАДЕМИЈЕ ЗА 
ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС, Наставно Веће АКАДЕМИЈЕ ЗА 
ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС на 1. редовној седници одржаној дана 
06.07. 2023. године доноси 

 

ПРАВИЛНИК О УПИСУ СТУДЕНАТА  НА СТУДИЈСКЕ 
ПРОГРАМЕ 

АКАДЕМИЈE ЗА ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И  
ВЕЛНЕС 

 
I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1. 

(1) Правилником o упису студената на студијске програме АКАДЕМИЈE ЗА 
ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС (у даљем тексту: „Правилник“) регулише се 
садржај и начин полагања пријемног испита, начин бодовања и ближа мерила за 
утврђивање редоследа за упис кандидата на акредитоване студијске програме првог и 
другог степена студија на АКАДЕМИЈИ ЗА ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС 
(у даљем тексту: Академија). 

 
Члан 2. 

(1) На одобрене, односно акредитоване студијске програме које организује 
Академија могу се уписати кандидати под условима и на начин уређен Законом o 
високом образовању (“Сл. гласник РС" број: 88/2017, 73/2018, 27/2018 – други закон, 
67/2019, 6/2020 – други закони, 11/2021 – аутентично тумачење, 67/2021 и 67/2021 - др. 
закон) (у даљем тексту: Закон), Статутом Академије, Правилником о упису студената на 
акредитоване студијске програме и овим Правилником. 

 
 
(2) Директор АКАДЕМИЈЕ ЗА ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС 
расписује јавни конкурс за упис на све акредитоване студијске програме Академије које 
се реализују на Академији. 
 
  
   

Члан 3. 
(1) Лице из члана 2 овог Правилника, може да се упише на студијски програм ако се 
пријавило на јавни конкурс, ако оствари број бодова који му обезбеђује место на ранг 
листи пријављених кандидата које је у оквиру броја утврђеног конкурсом за упис на 
студијски програм и ако пружи доказ приликом пријаве на конкурс о здравственим 
способностима за савладавање специфичних захтева студијског програма уколико је то 
конкурсом предвиђено. 

Члан 4. 



(1) Лице које је завршило претходно образовање или део образовања у 
иностранству, може да се упише на студијски програм ако му се призна стечена страна 
школска, односно високошколска исправа у складу са законом и посебним општим 
актом Академије. 
(2) Страни држављанин и лице из става 1 овог члана може да конкурише за упис 
на студијски програм у случају када поступак за признавање стране школске односно 
високошколске исправе није завршен пре рока за подношење пријаве на конкурс. 
(3) Лице које је завршило претходно образовање или део образовања у 
иностранству и страни држављанин морају до уписа да приложе решење о признавању 
иностране јавне исправе, као услов за упис на студијски програм. 

 
 
 
Члан 5. 

(1) Страни држављанин може да се упише на студијски програм под истим 
условима као  и домаћи држављанин у погледу претходног образовања ако пружи доказ 
о познавању језика на коме се изводи настава у складу са Статутом Универзитета и ако 
је здравствено осигуран. 
(2) Страни држављанин плаћа школарину у току целог школовања, осим ако 
међународним споразумом или билатералним споразумом Академијеније другачије 
одређено. 
(3) Страни држављани доказује познавање српског језика потврдом о знању 
српског језика. 

 
Члан 6. 

(1) Припадници српске националне мањине из суседних земаља могу се уписати 
на Академију под истим условима као и држављани Републике Србије. 

 
 

II УПИС НА ПРВИ СТЕПЕН СТУДИЈА 
 

Члан 7. 
(1) У прву годину основних академских студија може да се упише лице које има 
средње образовање у четворогодишњем трајању. 
(2) Кандидат који конкурише за упис полаже пријемни испит. 

 
Члан 8. 

(1) Пријемни испит за упис на прву годину основних академских студија не 
полажу: 

1) лица са завршеном средњом школом која су као ученици трећег и четвртог 
разреда средње школе освојили једно од прва три појединачна места на републичком 
такмичењу које организује Министарство просвете, науке и технолошког развоја 
Републике Србије или на међународном такмичењу из предмета који се полаже на 
пријемном испиту, а признаје им се да су постигли максималан број бодова из тог 
предмета; 

2) лица са завршеном средњом школом која су као ученици трећег и четвртог 
разреда средње школе освојили једно од прва три појединачна места на такмичењу из 
математике или информатике које организује Друштво математичара Србије из 



предмета који се полажу на пријемном испиту, а признаје им се да су постигли 
максималан број бодова из тог предмета; 

3) испиту и признаје им се да су постигли максимални број бодова из тог 
предмета. 

4) лица која већ имају завршен први степен студија, на лични захтев. 
 

Члан 9. 
(1) Пријемни испит се полаже писмено или усмено, по правилу на српском језику. 

Пријемни интервју са кандидатима се по правилу обавља на енглеском језику.  
(2) Припадник националне мањине чији је језик у службеној употреби на 
територији АП Војводине, може полагати пријемни испит на матерњем језику на 
основу личног захтева поднетог у писаном облику приликом пријаве на конкурс за упис 
на студијски програм. 

 
Члан 10. 

(1) Лица са посебним потребама могу полагати пријемни испит на начин прилагођен 
њиховим потребама који предложе у писаном облику приликом пријаве на конкурс за 
упис на студијски програм, а у складу са објективним могућностима Академијe. 

 
Члан 11. 

(1) Пријемни испити за упис на Основне академске студије, полажу се из 
следећих предмета: 

1) Студијски програм хотелијерство, туризам и велнес 
На Модулу Хотелијерство - пријемни испит се полаже из предмета Основе 

хотелијерства, модул Туризам - пријемни испит се полаже из предмета Основе туризма, 
модул велнес - Организација велнес центара. 

 
Члан 12. 

(1) Датум полагања пријемног испита утврђује се конкурсом, а распоред и време 
полагања пријемног испита објављују се на огласној табли Академијe и на интернет 
страници Академијe. 

 

Члан 13. 
(1) Редослед кандидата за упис у прву годину основних академских студија, 
утврђује се према општем успеху у средњој школи и резултату постигнутом на 
пријемном испиту. Кандидат по оба основа може остварити највише 100 бодова. 
(2) Под општим успехом у средњој школи подразумева се збир просечних оцена 
из свих предмета у првом, другом, трећем и четвртом разреду помножен са два. По 
овом основу кандидат може стећи најмање 16, а највише 40 бодова. Општи успех у 
средњој школи рачуна се заокруживањем на две децимале. 

 

Члан 14. 
(1) Резултат који кандидат може постићи на пријемном испиту оцењује се од 0 до 
60  бодова, заокруживањем на две децимале. 
(2) Академија организује пријемни испит независно од броја пријављених 
кандидата за упис у прву годину основних академских студија. 



 
Члан 15. 

(1) Сматра се да је кандидат положио пријемни испит, и тиме стекао право на 
рангирање ради уписа, уколико на пријемном испиту оствари најмање 14 бодова. 

 
Члан 16. 

(1) Академија утврђује ранг листу коју објављује на огласној табли и интернет 
страници, у року који је утврђен конкурсом. 
(2) Место на ранг листи и број укупно остварених бодова одређује да ли кандидат 
може бити уписан у прву годину основних академских студија. 
(3) Академија састављају ранг листе пријављених кандидата. 
(4) Академија објављује коначну ранг листу на својој интернет страници. 

 
Члан 17. 

(1)     На основу ранг листа и на основу уредних докумената тражених конкурсом врши 
се упис кандидата. 

 
Члан 18. 

(1) У случају да су остале непопуњене уписне квоте, последњег дана у термину 
утврђеном конкурсом уписног рока извршиће се прозивка преосталих кандидата на 
коначној ранг листи ради попуњавања упражњених места. Право уписа имају они 
кандидати који су присутни на прозивци. 

Члан 19. 
(1) Кандидати који су се пријавили за упис у прву годину основних академских студија, 
а нису приступили  пријемном испиту или су удаљени са полагања пријемног испита 
због недисциплине или коришћења недозвољених начина полагања (преписивање, 
употреба мобилног телефона, електронских помагала, унапред припремљених 
материјала и сл.) немају право на упис. 

 

Члан 20. 
(1) У случају истог броја бодова добијеног по основама и критеријумима 
утврђеним овим Правилником предност има онај кандидат који је постигао већи број 
бодова на пријемном испиту. 
(2) Уколико кандидати имају исти број бодова постигнут на пријемном испиту 
предност има онај кандидат који има већу просечну оцену од I до IV разреда средње 
школе из уже стручних предмета који су од значаја за област коју ће студирати. 
 

 
Члан 21. 

(1) Спровођење конкурса за упис на прву годину основних академских студија и 
интегрисаних академских студија обавља Комисија за спровођење пријемних испита и 
бодовање кандидата (у даљем тексту: Комисија) коју именује  Савет Академије. 
(2) Комисију по правилу чини  пет чланова. 

 
Члан 22. 

(1) Задатак Комисије департмана је: 
1) да спроведе рангирање на основу општег успеха у средњој школи, 



2) да утврди идентитет кандидата који приступе полагању пријемног испита, 
3) да кандидатима подели тест (уколико се испит полаже писмено) са испитним 

питањима и стави одговарајућу шифру, 
4) да се стара о реду за време полагања испита, 
5) да спроведе бодовање пријемног испита, 
6) да поднесе извештај о спровођењу конкурса за прву годину основних 

академских студија, помоћнику директора и Већу Академије. 
7) да сачини ранг листу по студијским програмима за које се кандидат пријавио 
8) да сачини прелиминарну ранг листу на основу резултата са пријемног испита 
9) да утврди предлог  кандидата за  упис у оквиру одобрене  квоте  и исти 

достави   Студентској служби Академије. 
 

Члан 23. 
(1) Комисија је дужна да изврши бодовање, сачини ранг листе и утврди редослед 
кандидата за упис у року од 2 дана од добијања комплетне документације од Студентске 
службе Академије. 

 
Члан 24. 

(1) Пре полагања пријемног испита Комисија је дужна да провери идентитет 
кандидата увидом у личну карту. 
(2) Представник Комисије да пре почетка полагања пријемног испита упознаје 
кандидате са начином полагања испита и њиховим правима. 
(3) Уколико се кандидат не придржава правила полагања пријемног испита 
Комисија има право да удаљи кандидата са пријемног испита. 

 

Право на упис студената првог и другог степена студија Академије или друге високошколске 
установе и лица које има стечено високо образовање 

 
Члан 25. 

(1) На основне академске студије без полагања   пријемног испита може да се 
упише и студент првог и другог степена студија Академије или друге сродне 
високошколске установепод условом: 

1) да је савладао део истог или сродног студијског програма; 
2) да је писани захтев за упис уз признавање положеног пријемног испита на 

сродном факултету, односно студијском програму поднео најкасније до истека другог 
конкурсног рока за упис - септембарског рока за упис у наредну школску годину; 

3) да је уз захтев из тачке 2 поднео и захтев за признавање испита, студијски 
програм, уверење о положеним испитима и доказ да је уплатио трошкове односно 
накнаду за признавање испита. 
(2) О испуњености услова за упис директор доноси решење у којем наводи испите 
и друге извршене студијске обавезе које се признају, обавезе у наставку студија и 
стечени статус студента. 
(3) Студент из става 1 овог члана може остварити право на упис ако Академији 
има просторне и друге услове и ако укупан број студената за ту годину студија није 
попуњен. 
(4) Услови утврђени овим чланом аналогно се примењују и на лице које има 
стечено високо образовање, ако поднесе писани захтев за упис на студије првог степена.  



 

 
Право на упис лица коме је престао статус студента 

 
Члан 26. 

(1) Студент коме је престао статус студента на Академији у складу са Законом и 
општим актима Академије, или на другој високошколској установи у складу са Законом 
може поново стећи статус студента Академије под следећим условима: 
- да Академија има просторне и друге услове за омогућавање наставка студирања, и 
- да се лице упише на студијски програм који се реализује у време поновног стицања 
статуса студента. 

Члан 27. 
(1) Лице коме је престао статус студента, у складу са чланом 30 овог Правилника, 
може поново стећи статус студента подношењем захтева за поновно стицање статуса 
студента, на обрасцу који је саставни део овог Правилника као Прилог 1. 
(2) Захтев из става 1 овог члана подноси .се у периоду предвиђеном за упис и 
обнову године, а најкасније до 15.10. текуће године у студентској службиАкадемије. 
(3) Уз захтев из става 1 овог члана, лице коме је престао статус студента подноси 
следећу документацију: 
1) Лица којима је статус студента престао на Академији у прилогу захтева 
достављају индекс. 
2) Лица којима је статус студента престао на другој високошколској установи у 
прилогу овог захтева достављају: 

1. уверење о положеним испитима; 
2. уверење или потврду о току студија из које се може утврдити напредовање на 

студијама по школским годинама (које школске године је био на којој години 
студија - први пут уписан у годину или поновац); 

3. план и програм студијског програма на који је био уписан (курикулум); 
4. доказ о уплати накнаде за еквиваленцију испита према важећем ценовнику 

Академије. 

Члан 28. 
(1) О поновном стицању статуса студента одлучује директор, на основу предлога 
комисије коју именује директор. Уколико је подносиоцу захтева била изречена 
дисциплинска мера, директор приликом одлучивања узима у обзир изречену 
дисциплинску меру и околности под којима је изречена. 
(2) Уколико је захтев одобрен директор доноси решење о поновном стицању 
статуса студента и упису на студијски програм који садржи следеће податке: 

1) број признатих ЕСПБ бодова; 
2) обавезе студента у наставку студија и 

(3) Број признатих ЕСПБ бодова не мора бити исти као и број остварених ЕСПБ 
бодова на студијском програму. 
(4) Против решења којим се захтев одбија дозвољена је жалба Савету Академије у 
року од  3 дана од дана достављања решења. 

 
 

Члан 29. 



(1) Лицу коме је статус студента престао на Академији, положени испити из 
програма по којем је студент студирао и извршене друге обавезе могу се признати  као 
одговарајући испити из предмета и извршена друга обавеза по важећем плану и 
програму. 
(2) Лицу коме је статус студента престао на другој високошколској установи 
признавање  положених предмета и извршене друге обавезе се врше на основу 
мишљења о еквивалентности плана и програма предмета одговарајућег студијског 
програма Академије и плана и програма из документације коју је доставио подносилац 
захтева из члана 28 овог Правилника. 
(3) Мишљење из става 1 овог члана даје Комисија, односно наставник који је 
изабран у одговарајућу ужу научну област из које је предмет чије признавање се 
захтева. 
(4) По доношењу решења о поновном стицању статуса студента, студент се 
уписује у одговарајућу матичну књигу првог степена студија за текућу школску годину 
и по правилу отвара нови досије, осим када је студенту, који је био уписан на студијски 
програм Академије, одобрен наставак студија по студијском програму на којем је 
претходно био уписан, а у случају престанка студија због неуписивања школске године, 
констатује се у матичној књизи да је студент поново стекао статус студента и задржава 
постојећи досије студента. 

 
III УПИС НА ДРУГИ СТЕПЕН СТУДИЈА 

 
Члан 30. 

(1) Кандидат који је завршио основне академске студије може уписати мастер академске 
студије до броја одобреног квотом, а у складу са конкурсом. 

 
 

Члан 31. 
(1) На Академији, поред општих услова, кандидат за упис на мастер академске 
студије мора да испуњава следеће услове:      

1) студијски програм Управљање развојем хотелијерства и туризма - да има 
завршене четворогодишње основне академске студије у обиму од најмање 240 
ЕСПБ и адекватно звање из области хотелијерства и туризма. Студенти који имају 
завршене четворогодишње основне академске студије из других области у обиму 
од најмање 240 ЕСПБ, морају имати положене испите из улазних модула.      

Члан 32. 
(1) Редослед кандидата за упис у прву годину мастер академских студија АКАДЕМИЈЕ 
ЗА ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС утврђује се вреднујући: општу просечну 
оцену на претходном нивоу студија са највише 40% и остварени број бодова на 
пријемном разговору са највише 60%. Број поена кандидата се израчунава тако што се 
просечна оцена са претходног нивоа студија помножи са 4 и сабере се са бројем поена 
оствареним на интервјуу. 
 
 

Просечна оцена на претходном нивоу студија * 4 + број поена са интервјуа = укупан 
број поена 

 



 

Члан 33. 
(1) На АКАДЕМИЈИ ЗА ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС улазни модул 
за упис на мастер академске студије чине следећи предмети: 
(1) Студентима који су претходни ниво студија завршили из области друштвених наука 
одређују се следећи диференцијални испити: 
      - Економика туризма и 
      - Менаџмент у хотелијерству. 
(2) Студентима који су претходни ниво студија завршили из области хуманистичких 
наука одређују се следећи диференцијални испити: 
    - Економика туризма, 
    - Менаџмент у хотелијерству и 
    - Маркетинг у туризму и хотелијерству. 
(3) Студентима који су претходни ниво студија завршили из области техничких наука 
одређују се следећи диференцијални испити: 
    - Економика туризма, 
    - Менаџмент у хотелијерству и 
    - Маркетинг у туризму и хотелијерству. 
(4) Студентима који су претходни ниво студија завршили из области природних наука 
одређују се следећи диференцијални испити: 
    - Економика туризма, 
    - Менаџмент у хотелијерству и 
    - Маркетинг у туризму и хотелијерству. 
(5) Студентима који су претходни ниво студија завршили из области медицинских наука 
одређују се следећи диференцијални испити: 
    - Економика туризма, 
    - Менаџмент у хотелијерству, 
    - Маркетинг у туризму и хотелијерству, 
    - Менаџмент и 
    - Економија. 
(6) Студентима који су претходни ниво студија завршили из области уметности 
одређују се следећи диференцијални испити: 
    - Економика туризма, 
    - Менаџмент у хотелијерству, 
    - Маркетинг у туризму и хотелијерству, 
    - Менаџмент, 
    - Менаџмент туристичке дестинације, 
    - Економија, 
    - Менаџмент туристичких агенција, 
    - Информациони системи у туризму и хотелијерству и 
    - Финансијско рачуноводство. 

 
V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 34. 



(1) Измене и допуне овог Правилника врше се на начин и по поступку за његово 
доношење. 

 
Члан 35. 

(1) Овај Правилник ступа на снагу осмог дана, од дана објављивањa на огласној 
табли АКАДЕМИЈЕ ЗА ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС.  
 
 
 
 
                                                                                             Председник Савета Академије 

 

 
__________________________________________ 

Проф. др Слободан Унковић



ПРИЛОГ 1. 
 
 
 

 
ЗАХТЕВ 

ЗА ПОНОВНО СТИЦАЊЕ СТАТУСА СТУДЕНТА 
Име и презиме:  
Број индекса:  
Адреса:  
Контакт телефон:  
Назив установе на којој је статус 
студента престао: 

 

Назив студијског програма на који 
је 
подносилац захтева био уписан: 

 

Школска година првог уписа н     

Година студија:  Основ по ком ј        1) исписивање са студија; 
2) завршетак студија; 
3)неиспуњавање
 школске године; 
4) незавршетак студија у 
року у двоструком броју 
школских година       
потребних за 
реализацију
 студијског програма; 
5) изрицање 
дисциплинске мере 
искључења са студија 

Остварено
 Е
СПБ бодова: 

 

Датум
 преста
нка статуса 
студента: 

 

 
ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТАЦИЈА (прилаже се уз Образац): 

 
а) Лица којима је статус студента престао на АКАДЕМИЈЕ ЗА 
ХОТЕЛИЈЕРСТВО, ТУРИЗАМ И ВЕЛНЕС у прилогу овог захтева достављају 
индекс. 
б) Лица којима је статус студента престао на другој високошколској установи у 
прилогу овог захтева достављају: 

1. уверење о положеним испитима; 
2. уверење или потврду о току студија из које се може утврдити напредовање 

на студијама по школским годинама (које школске године је био на којој години 
студија- први пут уписан у годину или поновац); 

3. план и програм студијског програма на који је био уписан (курикулум); 
4. доказ о уплати накнаде за еквиваленцију испита према важећем ценовнику 

Академије. 

 ОБРАЗАЦ ПОПУНИТИ ЧИТКО 
ШТАМПАНИМ СЛОВИМА 


	На основу члана 97. став 1 и члана 100 Закона о високом образовању (“Сл.гласник РС" број: 88/2017, 73/2018, 27/2018 – други закон, 67/2019, 6/2020 – други закони, 11/2021 – аутентично тумачење, 67/2021 и 67/2021 - др. закон), члана 107 Статута АКАДЕМИ...
	ПРАВИЛНИК О УПИСУ СТУДЕНАТА  НА СТУДИЈСКЕ ПРОГРАМЕ
	I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ
	II УПИС НА ПРВИ СТЕПЕН СТУДИЈА
	III УПИС НА ДРУГИ СТЕПЕН СТУДИЈА
	V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

	ЗАХТЕВ
	ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТАЦИЈА (прилаже се уз Образац):


